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KẾ HOẠCH 

Triển khai Trung tâm giáo dục cộng đồng phòng cháy, chữa cháy  

và cứu nạn, cứu hộ tại các quận, huyện, thành phố Thủ Đức 

 
 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Bí thư Thành ủy tại Công văn 

số 14583-CV/VPTU về xây dựng kế hoạch thành lập Trung tâm giáo dục cộng 

đồng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các quận, huyện và thành 

phố Thủ Đức; Công văn số 964-CV/BCSĐ ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Ban 

cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai Công văn số 14583-

CV/VPTU của Văn phòng Thành ủy; 

Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành kế hoạch triển khai Trung tâm giáo 

dục cộng đồng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các quận, huyện, 

thành phố Thủ Đức (sau đây gọi tắt là Trung tâm), cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm tổ chức thực hiện tốt việc giáo dục, phổ biến, hướng dẫn kiến 

thức pháp luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt là 

PCCC và CNCH), kỹ năng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống cháy, 

nổ, sự cố, tai nạn xảy ra. Xây dựng Trung tâm là nơi thường xuyên để người 

dân, học sinh, sinh viên có thể được tìm hiểu, học tập, trải nghiệm, thực hành 

nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. Từ đó, 

mọi tầng lớp nhân dân có sự chia sẻ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, 

cứu hộ đối với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. 

2. Việc tổ chức hoạt động của Trung tâm phải được chuẩn bị chu đáo, tổ 

chức bài bản, đảm bảo bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện tham gia; 

thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia. 

II. THẨM QUYỀN QUẢN LÝ, VAI TRÒ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM 

1. Thẩm quyền quản lý: Trung tâm thuộc quyền quản lý của Ủy ban 

nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ Đức; Công an cấp huyện là đơn vị chủ 

trì tham mưu triển khai thực hiện.  

2. Vai trò: là nơi thường xuyên để người dân, học sinh, sinh viên có thể 

được tìm hiểu, học tập, trải nghiệm, thực hành nhằm nâng cao kiến thức, kỹ 

năng đảm bảo an toàn PCCC và CNCH. 
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3. Thời gian: tất cả các ngày trong tuần, khi nhân dân, học sinh, sinh viên 

có nhu cầu đăng ký đảm bảo số lượng từ 50 người trở lên (ưu tiên tổ chức ngày 

thứ 6, thứ 7 hàng tuần).  

4. Địa điểm:  

- Tùy tình hình thực tiễn tại địa phương, Ủy ban nhân dân các quận huyện 

và thành phố Thủ Đức nghiên cứu lựa chọn địa điểm phù hợp để thành lập 

Trung tâm tại mỗi quận, huyện và thành phố Thủ Đức. Ưu tiên sử dụng doanh 

trại các đơn vị Cảnh sát PCCC và CNCH của quận, huyện, thành phố Thủ Đức 

để đảm bảo an toàn và hiệu quả cho lực lượng, phương tiện của đơn vị Cảnh sát 

PCCC và CNCH. 

- Tại Công an Thành phố, hiện tại đã đưa vào hoạt động Trung tâm giáo 

dục cộng đồng về PCCC và CNCH (Trụ sở Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH, 

số 254-258 Trần Hưng Đạo, Quận 1) và đang tham mưu xây dựng nhân rộng 

Trung tâm giáo dục cộng đồng về PCCC và CNCH tại 02 điểm của Phòng Cảnh 

sát PCCC và CNCH tại địa chỉ số 22A đường Quang Trung, thành phố Thủ Đức 

và số 54 đường Nguyễn Hữu Trí, huyện Bình Chánh. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM 

Tùy tình hình thực tiễn tại địa phương, mỗi địa phương tổ chức, triển khai 

các mô hình để tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, trải nghiệm, thực hành kiến 

thức và kỹ năng cơ bản PCCC và CNCH phù hợp cho mọi tầng lớp nhân dân, 

đảm bảo các nhóm, như: 

- Lĩnh vực phòng cháy: các giải pháp an toàn PCCC, thoát nạn đối với các 

loại hình, cơ sở; 

- Lĩnh vực chữa cháy: hoạt động chữa cháy đối với các loại đám cháy, 

loại hình, cơ sở; 

- Lĩnh vực cứu nạn, cứu hộ: hoạt động phòng, chống đuối nước; hướng 

dẫn thoát nạn và cứu người bị nạn; sơ cấp cứu ban đầu,…; 

Các địa phương tham khảo, nghiên cứu các mô hình hoạt động của Trung 

tâm giáo dục cộng đồng PCCC và CNCH, Công an Thành phố: tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức và kỹ năng cơ bản PCCC và CNCH, ứng dụng Help 114; 

tuyên truyền, triển khai mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC và điểm chữa cháy 

công cộng; thực hành sử dụng bình chữa cháy dập tắt đám cháy xăng, dầu, gas; 

thực hành sử dụng trang phục chữa cháy và di chuyển; thực hành rải vòi chữa 

cháy; thực hành sử dụng lăng, vòi phun nước chữa cháy họp tiêu điểm;… 

IV. HÌNH THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA TRUNG TÂM 

1. Quy trình tổ chức đón tiếp và điều phối hoạt động giáo dục 

Trung tâm giáo dục cộng đồng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

đáp ứng nhu cầu cho học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân khác nhau 

(khách tham quan) với quy trình cụ thể sau: 

Bước 1: Tiếp nhận đăng ký học tập, tham quan, trải nghiệm 
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Bước 2: Hướng dẫn học tập, thực hành, trải nghiệm 

Bước 3: Xây dựng thời lượng tổ chức hoạt động phù hợp với nhóm đối 

tượng khác tham quan. 

Công an Thành phố (Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) xây dựng quy 

trình mẫu để hướng dẫn các Trung tâm cấp huyện áp dụng, triển khai thực hiện 

phù hợp với tình hình thực tế địa phương. 

2. Về lực lượng phục vụ 

- Tại mỗi Công an quận, huyện và thành phố Thủ Đức bố trí kiêm nhiệm 

cán bộ, chiến sĩ để vận hành, khai thác, duy trì thực hành các mô hình trải 

nghiệm, thực hành. 

- Công an các quận, huyện và Thành phố Thủ Đức tham mưu Ủy ban 

nhân dân cấp huyện ban hành Quyết định thành lập Trung tâm đính kèm Quy 

chế vận hành, khai thác, tổ chức tham quan, học tập, trải nghiệm, huấn luyện tại 

Trung tâm giáo dục cộng đồng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Quyết định thành lập Ban Điều hành Trung tâm (phân công rõ chức năng, nhiệm 

vụ, thẩm quyền của Ban Điều hành Trung tâm và người chịu trách nhiệm chung 

của Trung tâm; chức năng, thẩm quyền của lực lượng Công an cấp huyện).  

3. Phương tiện, trang thiết bị phục vụ 

Tùy tình hình thực tiễn tại địa phương, mỗi địa phương bố trí các dụng cụ, 

phương tiện, mô hình, xe chữa cháy, xe cứu nạn, cứu hộ, xe thang, mô hình 

huấn luyện đa năng và các trang thiết bị, phương tiện phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ để tổ chức, triển khai các mô hình để tuyên truyền, phổ biến, 

hướng dẫn, trải nghiệm, thực hành kiến thức và kỹ năng cơ bản phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp cho mọi tầng lớp nhân dân. 

4. Các mô hình giáo dục, trải nghiệm 
 

STT 

MÔ HÌNH  

GIÁO DỤC, TRẢI 

NGHIỆM 

PHƯƠNG TIỆN, THIẾT BỊ CẦN CÓ 

ĐỂ HOẠT ĐỘNG 

1  

Tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức và kỹ năng cơ bản PCCC 

và CNCH, ứng dụng Help 

114 

- Hệ thống âm thanh, màn hình; 

- Chuẩn bị bài giới thiệu, tờ rơi khuyến 

cáo về PCCC, thực hiện trình chiếu video 

clip tuyên truyền; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

2  

Tuyên truyền, triển khai mô 

hình Tổ liên gia an toàn 

PCCC và điểm chữa cháy 

công cộng 

- Hệ thống âm thanh, màn hình; 

- Chuẩn bị bài giới thiệu, tờ rơi khuyến 

cáo về PCCC, thực hiện trình chiếu video 

clip tuyên truyền; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

3  Thực hành sử dụng bình chữa - Bình chữa cháy, bình gas hoặc xăng, 
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cháy dập tắt đám cháy xăng, 

dầu, gas 

dầu nếu hết gas. 

- Khay xăng, mồi lửa, loa phát thanh; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

4  
Thực hành sử dụng trang 

phục chữa cháy và di chuyển 

- 02-04 bộ quần áo chữa cháy mẫu đang 

thử nghiệm và trang thiết bị cá nhân chữa 

cháy; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

5  Thực hành rải vòi chữa cháy 

- Các cuộn vòi B, vòi A, lăng B, lăng A, 

lăng phun bọt; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

6  

Thực hành sử dụng lăng, vòi 

phun nước chữa cháy họp tiêu 

điểm 

Xe chữa cháy, hộp phun nước tiêu điểm, 

04 cuộn vòi B, 04 cuộn vòi A, 02 lăng B, 

02 lăng A, 01 lăng phun bọt; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

7  

Thực hành thoát nạn bằng xe 

thang hoặc các loại thang 

thoát nạn 

- Xe thang hoặc các loại thang thoát nạn, 

nón bảo hiểm, đai an toàn; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

8  Thực hành thoát nạn trên cao 

- Chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện 

thoát nạn trên cao như dây hạ chậm, 

thang thoát nạn khẩn cấp,… theo giáo án; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

9  

Thực hành di chuyển thoát 

nạn trong môi trường nhiều 

khói 

- Mô hình không gian kín, tạo khói và các 

trang thiết bị, phương tiện thoát nạn trong 

môi trường nhiều khói theo giáo án; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

10  
Thực hành kỹ năng sơ cứu 

cho người bị nạn 

- Chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện 

theo giáo án huấn luyện kỹ năng sơ cứu 

cho người bị nạn; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

11  
Thực hành di chuyển người bị 

nạn 

- Chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện 

theo giáo án huấn luyện di chuyển người 

bị nạn; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

12  
Tập luyện kỹ năng bơi, 

phòng, chống đuối nước 

- Hồ bơi; 

- Chuẩn bị các trang thiết bị, phương tiện 

theo giáo án huấn luyện kỹ năng bơi, 
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phòng, chống đuối nước; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

13  
Thực hành thoát hiểm trong 

mô hình mê cung khói 

- Mô hình mê cung khói, khăn giấy; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

14  
Thực hành sử dụng bình chữa 

cháy trên màn hình điện tử 

- Màn hình và thiết bị kết nối thực tế ảo; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

15  
Thực hành sử dụng bình chữa 

cháy thực tế ảo 

- Màn hình và thiết bị kết nối thực tế ảo; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

16  
Tập luyện hồi sức tim phổi 

(CPR) 

- Màn hình và thiết bị kết nối thực tế ảo; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

17  
Thực hành hồi sức tim phổi 

trên thiết bị Kiosk CPR 

- Màn hình và thiết bị kết nối thực tế ảo; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

18  Trải nghiệm lái xe cứu hỏa 

- Màn hình và thiết bị kết nối thực tế ảo; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

19  
Trải nghiệm an toàn ổ cắm 

điện [Trải nghiệm an toàn 

điện] 

- Màn hình và thiết bị kết nối thực tế ảo; 

- Standee hướng dẫn quy trình trải 

nghiệm; 

- Yêu cầu mỗi địa phương xây dựng 01 mô hình trải nghiệm di chuyển 

thoát nạn trong môi trường có nhiều khói; giao Công an các quận, huyện và 

thành phố Thủ Đức quản lý, sử dụng phục vụ cho người dân tham gia trải 

nghiệm tại Trung tâm giáo dục cộng đồng về PCCC và CNCH.  

V. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG 

Từ nguồn kinh phí bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc và các nguồn kinh phí 

khác theo quy định (phục vụ cộng đồng, giáo dục, tuyên truyền…). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân các quận, huyện và thành phố Thủ Đức 

- Chủ trì, phối hợp với Công an Thành phố và các đơn vị có liên quan 

tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này; nghiên cứu, khẩn 

trương triển khai Trung tâm giáo dục cộng đồng về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ tại các quận, huyện và thành phố Thủ Đức có lộ trình thực hiện 

phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn tại địa phương, phấn đấu hoàn thành 

việc triển khai thành lập Trung tâm trước ngày 04 thánh 10 năm 2025. 

- Ban hành Quyết định thành lập Trung tâm; Quy chế vận hành, khai thác, 

tổ chức tham quan, học tập, trải nghiệm, huấn luyện tại Trung tâm; Quyết định 
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thành lập, giao nhiệm vụ đối với Ban Điều hành Trung tâm giáo dục cộng đồng 

về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

- Chỉ đạo Phòng Tài chính Kế hoạch, Công an quận, huyện và các đơn vị 

liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận, huyện phê duyệt kinh phí đầu tư 

trang thiết bị và hoạt động của Trung tâm giáo dục cộng đồng PCCC và CNCH 

quận, huyện từ nguồn ngân sách Thành phố giao năm 2025.  

2. Sở Tài chính  

Phối hợp với Công an Thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tham 

mưu đảm bảo kinh phí đối với các nội dung phải thực hiện từ nguồn ngân sách 

nhà nước theo quy định (nếu có).  

3. Sở Y tế, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở 

Lao động, Thương binh và Xã hội, Liên đoàn lao động Thành phố, Hội Liên 

hiệp Phụ nữ Thành phố, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam Thành phố  

Phối hợp với các đơn vị chuyên môn, các cơ quan có thẩm quyền về 

công tác PCCC và CNCH tổ chức nhiều hoạt động giáo dục, tuyên truyền, sinh 

hoạt cộng đồng... nhằm nâng cao các kiến thức, kỹ năng trong công tác PCCC 

và CNCH cho các tầng lớp nhân dân, nhất là lực lượng thanh niên, học sinh, 

sinh viên, người lao động trong ngành quản lý và tại đơn vị.  

4. Sở Giáo dục và Đào tạo, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh 

Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức cho học sinh, sinh viên có thể 

được tìm hiểu, học tập, trải nghiệm, thực hành tại các Trung tâm giáo dục cộng 

đồng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm nâng cao kiến thức, kỹ 

năng đảm bảo an toàn PCCC và CNCH.  

5. Sở Văn hóa và Thể thao  

Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức các hoạt động theo Quyết định 

số 2183/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố 

về Quyết định phê duyệt Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ 

em giai đoạn (2021 - 2030) trên địa bàn Thành phố. Phối hợp với các đơn vị liên 

quan xây dựng hồ bơi đảm bảo tất cả các quận, huyện và thành phố Thủ Đức 

đều có hồ bơi phục vụ cho công tác huấn luyện phòng chống đuối nước.  

6. Sở Thông tin và truyền thông, các cơ quan thông tấn, báo chí, 

truyền thanh, truyền hình trên địa bàn Thành phố 

Thực hiện việc tuyên truyền rộng rãi đến người dân để đăng ký, tham gia 

tìm hiểu, học tập, trải nghiệm, thực hành nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng đảm 

bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.  

7. Công an Thành phố  

- Tiếp tục triển khai các hoạt động của Trung tâm giáo dục cộng đồng 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ Công an Thành phố an toàn, hiệu 

quả. Hướng dẫn Công an quận, huyện và thành phố Thủ Đức tham mưu Ủy ban 

nhân dân cấp huyện triển khai Trung tâm giáo dục cộng đồng về PCCC và 
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CNCH đảm bảo đúng quy định pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế của 

địa phương. Phối hợp với các sở, ban, ngành và các cơ quan, tổ chức có liên 

quan thực hiện các nhiệm vụ về nghiên cứu, xây dựng chương trình tham quan, 

trải nghiệm và huấn luyện tại Trung tâm đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.  

- Đề xuất đầu tư, cải tạo, mua sắm trang bị cho các Trung tâm giáo dục 

cộng đồng PCCC và CNCH trên địa bàn Thành phố.  

- Chỉ đạo Công an các quận, huyện và thành phố Thủ Đức làm tốt công 

tác điều tra cơ bản, nắm chắc đặc điểm, tình hình liên quan đến công tác PCCC 

và CNCH để có cơ sở tham mưu tổ chức các tập huấn các kỹ năng phù hợp.  

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện 

nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị trao đổi với Công an Thành 

phố (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) để phối hợp thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Công an; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- UBMTTQVN Thành phố; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Ban Nội chính Thành ủy; 

- Công an Thành phố; 

- Sở, ban, ngành Thành phố; 

- UBND các quận, huyện, TP Thủ Đức; 

- VPUB: CVP, các PCVP; 

- Phòng NCPC; 

- Lưu: VT, (NCPC). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

 

 

 

Dương Ngọc Hải 
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